
w w w . s h a h r v a n d o n l i n e . i r

اقتصاد

یکشنبه  24 آذر  1398 |  سال هفتم |  شماره 1861

   اسحاق جهانگیری: تشریفات اضافه و سفرهای 
غیرضروری از محل اعتبارات شرکت های دولتی 
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جهش 3هزارو905 واحدی بورس 

شهروند| شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
در پایان معاملات شنبه با افزایش 3هزارو905 واحد 
به رکورد 343 هزار و 291 واحد رسید. شاخص کل 
با معیار هم وزن یک هزارو982 واحد رشد کرده و 
به رقم 107 هزار و 183 واحد رسید. ارزش روز بازار 
در بورس تهران دیروز  به بیش از یک هزارو252 
تریلیون تومان رسید و معامله گران بورس بیش از 
5.2 میلیارد سهام حق تقدم و اوراق مالی در قالب 
526 هزار نوبت معامله و به ارزش 2577 میلیارد 

تومان دادوستد کردند.
همچنین در پایان معاملات فرابورس ایران 
شاخص کل 63 واحد رشد کرد و به رقم 
4هزارو449 واحد رسید. ارزش روز بازار اول و دوم 
فرابورس به بیش از 256 هزار میلیارد تومان رسید.

اقتصاد چین دیجیتالی می شود

تولید  از  ۵۱.۳ درصد  حدود  مهر| 
ناخالص چین تا  سال ۲۰۲۳ با افزایش 
دیجیتالی شدن کسب وکارهای شرکت های 
مرتبط  دیجیتالی  تجارت  به   چینی 
خواهد بود.  به گزارش شینهوا، شرکت آی دی سی 
که یک شرکت اطلاعات بازار جهان است، 
پیش بینی کرد که تا  سال ۲۰۲۵ حدود ۸۰ درصد 
درخواست های ثبت شرکت های جدید در چین به 
استفاده از تکنولوژی های هوش مصنوعی مرتبط 
باشد.  کیتی فوک، رئیس شرکت آی دی سی 
گفت: »چین به سرعت به سوی دیجیتالی شدن 
پیش می رود و شرکت ها باید استراتژی های 
آینده گرایانه ای را برای آماده شدن ایجاد تغییرات 

لازم به کار بگیرند.« 
طبق داده های آی دی سی و یک شرکت آی تی 
چینی به نام اینسپور، سرمایه گذاری شرکت های 
چینی برای تحول به سوی دیجیتالی شدن، امسال 
حدود ۵۱ درصد از کل سرمایه گذاری های آنها در 

بخش فناوری اطلاعات را به خود اختصاص داد. 

7/8 میلیون کارتخوان  فعال 

ایرنا| شمار کارتخوان های فعال و دارای 
تراکنش در آبان ماه با رشد بیش از یک درصدی 
نسبت به مهرماه به هفت میلیون و ۸۳۰ هزار 

دستگاه رسید. 
در ماه های اخیر، ساماندهی کارتخوان ها توسط 
نهادهای ذی ربط آغاز شده و برخی مشاغل مانند 
پزشکان و وکلا نیز ملزم به نصب کارتخوان شده اند. 
با وجود افزایش شمار کارتخوان های نصب شده، 
بررسی ها نشان می دهد که سهم آنها از بازار 
ابزارهای پرداخت در مقایسه با ابزارهای اینترنتی و 

تلفن همراه، روندی کاهشی دارد.
 تازه ترین آمار شبکه الکترونیکی پرداخت کارت 
)شاپرک( نشان می دهد که در آبان ماه، تعداد 
ابزارهای فعال سیستمی نسبت به مهر امسال رشد 
داشته است. بر این اساس، تعداد ابزارهای پذیرش 
اینترنتی در آبان ماه نسبت به مهرماه ۲.۲ درصد و 

ابزارهای تلفن همراه ۱.۴ درصد رشد کرده است. 

صادرات پای مرغ های ایرانی به چین

دامپزشکی|  سازمان  اطلاع رسانی  پایگاه 
علیرضا رفیعی پور، رئیس سازمان دامپزشکی 
کشور از آغاز صادرات پای مرغ به چین خبر داد و 
گفت: »ایران در زمینه صادرات محصولاتی مانند 
میگو به چین تجربه خوبی دارد و با توجه به اینکه 
چینی ها به تساهل و تسامح فعالیت های بازرگانی 
اعتقاد ویژه دارند، من فکر می کنم محصول پای 
مرغ با توجه به کمیت و کیفیت بالا و مصرف پایین 
داخلی، می تواند به وفور این کشور صادر شود و 
ارزش افزوده خوبی را عاید تولیدکنندگان داخلی 

کشورمان کند.« 

کاهش ۲5 درصدی منابع آبی

ایلنا| کاهش ۲۳ درصدی بارندگی های امسال 
نسبت به بارش های بی سابقه  سال گذشته موجب 
شده است تا میزان ورودی آب به سدهای کشور 
نیز تحت تأثیر قرار گرفته و کاهش ۲۵ درصدی را 

نسبت به پارسال تجربه کنند. 
براساس گزارش وزارت نیرو، میزان بارندگی های 
کشور از ابتدای  سال آبی جاری )ابتدای مهرماه( 
تاکنون به 66 میلی متر رسیده که این رقم در 
مقایسه با  سال آبی گذشته کاهش 23 درصدی 

داشته است. 
حجم آب ورودی به مخزن سدهای کشور از 
ابتدای  سال آبی جاری تا نیمه آذرماه امسال به 
5.81 میلیارد مترمکعب رسیده که این رقم  سال 
گذشته در همین بازه زمانی حدود 7.72 میلیارد 
مترمکعب بوده است. ظرفیت کل مخازن سدهای 
ایران 50.5 میلیارد مترمکعب است که درحال 

حاضر 51 درصد از حجم سدهای کشور پر است.

بورسمرور

اقتصاد جهان

گزیده اخبار

4
هر 6 ماه یک بار آزمون وسع برگزار می شود و بر اساس این آزمون، حتی کسانی که یارانه دریافت 
می کنند، ارزیابی می شوند. غلامرضا پناه، معاون وزیر کار، با اعلام این موضوع به خبرآنلاین گفت: 
»پیش بینی می شود حدود یک میلیون خانوار در مرز دریافت یارانه معیشتی قرار می گیرند که به آنها 
پیامک ارسال می شود.« او افزود: »با ارسال پیامک به این افراد ضمن اعلام مشمول شدن دریافت یارانه، 

یارانه معیشتی به آنها پرداخت می شود.«

یک میلیون 
خانوار در مرز 
یارانه معیشتی
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واکنش سریع هنگام وقوع 
زلزله می تواند شما را از 

جراحات احتمالی محافظت 
کند. حداقل دوبار در سال 

پناه گیری را تمرین کنید.

شهروند| کمتر از یک هفته دیگر رمزهای ایستای مشتریان 
بانکی در ایران باطل می شود اما حالا آنها از مشکلات متعدد 
استفاده از رمزهای پویا گزارش می دهند. آنها می گویند که 
رمزهای پویا ظرف 60ثانیه منقضی می شود و از آن سمت 
درگاه های پرداخت اینترنتی در ایران معمولا دچار تأخیر در 
پردازش اطلاعات هستند و همین موضوع موجب می شود 
که با سه بار واردکردن رمزهای پویا کارت های بانکی بسیاری از 
مشتریان بسوزد اما این تنها گرفتاری مشتریان بانکی در ایران 
نیست. آنها از پیچیدگی نرم افزارهای بانکی، تعدد آنها و اشکالات 
نرم افزاری متعددشان می گویند و توضیح می دهند که این 
اختلال ها کلافه شان کرده است و البته هیچ چاره دیگری برای 
استفاده از کارت های پول شان ندارند. کارشناسان فناوری 
اطلاعات و ارتباطات می گویند که بانک ها با عجله و بدون ایجاد 
زیرساخت های مناسب رمز پویا را ایجاد کرده اند و احتمالا از 
دی ماه اختلالات پرداخت ها بسیاری از مشتریان بانکی را در 
خریدهای اینترنتی دچار مشکل کند. مشکلی که البته صاحبان 

کسب وکارهای آنلاین را هم نگران کرده است. 
20 هزار پرونده کلاهبرداری آنلاین از تهرانی ها 

شیوع کلاهبرداری های اینترنتی در ایران موجب شد که بانک 
مرکزی به فکر ایجاد رمزهای دوم یک بارمصرف بیفتد. طبق 
اعلام پلیس فتای تهران تنها در 9ماه اول امسال بیش از 20 هزار 
پرونده فیشینگ با میلیاردها تومان ضرر مالی در پلیس فتای 
تهران باز شده که در آنها کلاهبرداری های اینترنتی از مبالغ زیر 
یک میلیون تومان گرفته تا پرونده های بزرگ ۴۰۰ میلیون تومانی 
اتفاق افتاده اند. در واقع تعداد زیاد پرونده های فیشینگ باعث شد 

که طرح رمز دوم پویا جدی تر از همیشه پیگیری شود.
کمتر از یک هفته دیگر تا اول دی ماه باقی است و مشتریان 
بانکی باید برای دریافت رمز دوم پویا یا همان یک بارمصرف اقدام 
کنند اما گزارش های مردم حاکی از دردسرهای پیچیده شان 
برای استفاده از رمز دوم پویاست. پیش از این قرار بود طرح 
استفاده اجباری از رمز دوم یک بارمصرف از اول خرداد امسال 
اجرا شود، اما به دلیل ناتوانی برخی بانک ها در ایجاد زیرساخت 
پایدار این موضوع به تأخیر افتاد و هنوز گویا بانک ها نتوانسته اند 

مشکلات زیرساختی این طرح را به طور کامل رفع کنند. 

برای هر کارت یک اپلیکیشن
یکی از مشکلات عجیبی که استفاده از رمز دوم پویا برای افراد 
ایجاد می کند این است که برای هر کارت بانکی باید اپلیکیشن 
مخصوص آن بانک نصب شود. در واقع بانک ها به شکلی عجیب 
اصرار دارند که برای استفاده از رمزهای پویا باید حتما نرم افزار 
اختصاصی آنها نصب شود که این موضوع با شکایت و گلایه 
مردم مواجه شده است. با توجه به اینکه حدود ۳۰ بانک در 
کشور فعالیت می کنند، اگر قرار باشد هرکدام از آنها مشتریان 
را مجبور به نصب نرم افزار اختصاصی خود کنند، گوشی های 
هوشمند مردم پر می شوند از نرم افزارها و اپلیکیشن های بانکی 
که حافظه های داخلی و خارجی گوشی ها را پر می کند. این 
درحالی است که براساس گزارش بانک مرکزی، سرانه هر ایرانی 
حدود پنج کارت بانکی است و اگر افراد بخواهند برای استفاده از 
کارت های بانکی خود نرم افزارهای جداگانه نصب کنند، مجبورند 

اپلیکیشن های چند بانک را در گوشی شان داشته باشند. 
علاوه بر این، برخی اپلیکشین های بانکی عملکردی پیچیده 
دارند که مشتریان را دچار سردرگمی کرده است. به جز این، به 
دلیل اینکه برخی بانک ها با توجه به ضرب الاجل اول دی ماه 
اپلیکیشن های خود را راه اندازی کرده اند، هنوز تعداد زیادی از 

آنها نتوانسته اند مشکلات فنی نرم افزارهای شان را رفع کنند. 
مسدودشدن کارت ها به علت عبور از 60 ثانیه

در طرح استفاده اجباری از رمزهای پویا برای بالابردن امنیت 
تراکنش ها، رمزهای یک بار مصرف صادرشده تنها ۶۰ ثانیه 
اعتبار دارند و پس از پایان ۶۰ ثانیه باید درخواست رمز جدید 
کرد. این در حالی است که گاهی به علت مشکلات فنی بانک ها 
امکان دارد فاصله درخواست تا زمان رسیدن رمز دوم پویا به 
دست مشتری و واردکردن آن بیش از ۶۰ ثانیه طول بکشد که 
این موضوع می تواند باعث مسدودشدن کارت شود. در صورت 
واردکردن رمز پس از پایان ۶۰ ثانیه، سامانه امنیتی بانک این 
ورود را به عنوان حمله امنیتی و تلاش برای ورود غیرمجاز به 
حساب مشتری دانسته و در صورتی که بیش از سه بار تکرار شود، 
کارت مسدود می شود. شنیده می شود قرار است برای رفع این 
مشکل مدت زمان اعتبار رمزهای پویا به ۱۲۰ ثانیه افزایش یابد 

که هنوز به  طور رسمی ابلاغ نشده است. 

رمز دوم پویا در بانکداری جهان متداول نیست
 مشکلات استفاده از رمز دوم پویا در حالی رخ می دهد که 
مهدی باریده، کارشناس حوزه IT و پرداخت آنلاین، در این 
زمینه به »شهروند« توضیح می دهد: »در دنیا برای جلوگیری 
از فیشینگ و کلاهبرداری های اینترنتی از رمزهای دوم یک بار 
مصرف استفاده نمی شود؛ چون رمز دوم شخصی است و افراد آن 
را به خاطر می سپارند. از کارت های بانکی آنچه در پرداخت های 
بانکی در دید عموم قرار دارد »CVV2« است؛ به همین دلیل 
در دنیا این »CVV2«ها هستند که متغیرند و یک بار مصرف 
هستند؛ چون در معرض دید هستند و  نه رمز دومی که افراد 
آن را به خاطر می سپارند. از نظر او برای اجرای رمز دوم پویا 
زیرساخت های بانکی به اندازه کافی مهیا نشده اند: »روشی 
یکپارچه و واحد برای گرفتن رمز دوم یک بار مصرف از بانک ها 
در نظر گرفته نشده و هر بانکی اپلیکیشن و روش مخصوص به 
خود را دارد که همین مسائل باعث سردرگمی مردم شده است. 
تعداد بانک ها زیاد است و گرفتن رمز دوم یک بار مصرف از همه 
آنها باعث خسته شدن مردم می شود.« باریده ادامه می دهد: 
»یکی دیگر از مشکلات این رمزهای دوم هم این است که مردم 
را مجبور به استفاده از گوشی های هوشمند می کند و شما برای 
پرداخت های خود ناچار به استفاده از گوشی های هوشمند 
می شوید. ضمن اینکه اگر گوشی همراه افراد به سرقت برود همه 
اطلاعات آنها لو می رود و افراد دیگر به راحتی می توانند به این 
اطلاعات دسترسی پیدا کنند که همه اینها نشان از مشکلات 
 IOS فنی این طرح دارند. از طرف دیگر افرادی که گوشی های
دارند، نمی توانند از این اپلیکیشن ها استفاده کنند، مگر اینکه 
آنها را از قبل روی گوشی های خود نصب کرده باشند.« با این 
شرایط به نظر می رسد که با گسترش استفاده از رمز دوم پویا این 
اختلالات در سطح وسیع تری اتفاق بیفتد و زیرساخت های بانکی 
نتواند به طور مناسب نیاز مشتریان را پاسخگو باشد. در همین 
زمینه پلیس فتا هم که گویا مطمئن نیست رمزهای پویا مشکل 
فیشینگ را حل کند، به کاربران اینترنتی توصیه کرده است که 
تنها برای کارتی رمز دوم یک بار مصرف فعال کنند که مبلغ ناچیز 
موجودی داشته باشد و حتی الامکان برای تمام کارت های بانکی 

رمز دوم در نظر گرفته نشود.«

مشتریان بانکی از اختلال و دردسرهای استفاده از رمز یک بار مصرف می گویند

تابلوی قیمتنگرانی از ناکارآمدی رمز پویا

بازار  سکه  )قیمت ها به تومان(
تغییرقیمت )تومان(

سکه امامی 

بهار آزادی

نیم سکه 

ربع سکه 

سکه گرمی 

طلای 18 عیار 

4465000

4449000

2409000

1500000

910000

449700

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1475.7

17

65.81

64.93

تغییرقیمت )د لار(

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
تغییرآزاد )اسکناس(

د لار آمریکا

یورو

پوند  انگلیس

د رهم امارات

12856

14201

17557

3611

-
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سهم گوجه فرنگی گلخانه ای عد
در بازار

غلامرضا تقوی، مدیرکل دفتر امور گلخانه 
وزارت کشاورزی گفت:   »سالانه بیش از ۵.6 
 میلیون تن گوجه  فرنگی در کشور تولید می شود 
که سهم گوجه فرنگی گلخانه ای از این میزان تولید 
تنها 6 درصد است .«  او به ایرنا توضیح داد: »طبق آمار جمع  بندی  سال ۹۷، بیش از 
۳۳۳هزارتن گوجه فرنگی گلخانه ای در  سطح یک هزار و ۲۰۰ هکتار فضای بسته 
تولید شده بود که برآوردها نشان می دهد تولید این محصول  در سال ۹۸، حدود 
۱۹۱ هزار تن افزایش یابد که حجم تولید این محصول به ۳۳۳ هزار و  ۸۸۳تن  خواهد 
رسید .« براساس آمارهای جهانی، چین، آمریکا، هند، ترکیه، ایتالیا، برزیل، ایران، 

اسپانیا،  مکزیک و روسیه بزرگ ترین تولیدکنندگان گوجه فرنگی جهان هستند.

 ویلچرهای ایران
 تولید داخلی هستند

رضا وهاب کاشانی، مدیر مرکز رشد فناوری 
دانشگاه علوم بهزیستی با اشاره به اینکه 6۰ درصد نیاز 
به  ویلچر از تولید داخلی تأمین می شود، گفت: »تولید 
ویلچر در کشور مشارکتی و ترکیبی از تولید و واردات  است و در 
بسیاری موارد این فرآیند ساکن مانده است و تولیدکننده ویلچر از ۱۰ سال پیش تا 
حالا یک  نوع ویلچر تولید می کند .« وهاب کاشانی به ایسنا گفت: »تغییر تکنولوژی 
لوازم توانبخشی در دنیا هر دو سال یک بار انجام می شود  و در راستای این است که 
محصولی اصولی تر، سبک تر و بادوام تر تولید شود. بنابراین تولیدکنندگان  ایرانی 
هم باید این موضوع را جدی بگیرند و بدانند به روزرسانی تولید  در قرن تکنولوژی 

اهمیت  بسیاری دارد.«  
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